
Škola je prostredie, ktoré má na osobnosť 
a charakter človeka mimoriadne veľký vplyv, ak 
nie aj priamo najväčší. Nielen samotný kolektív 
v triede, prví kamaráti a aj nekamaráti, ale i učitelia 
tvarujú budúcu osobnosť. Vzťah k učiteľom 
a spôsob jeho výučby ovplyvní postoj k predmetu, 
v krúžkoch sa utvárajú prvé koníčky a záľuby 
a vôbec celá atmosféra v škole sa výrazne zrkadlí 
v správaní a prežívaní žiaka.

Najdôležitejšie sú z tohto pohľadu materské 
a základné školy, tam sa formujú základy 
osobnosti, tá sa neskôr mení len zriedkavo. 
Každá škola je do istej miery odrazom toho, kto 
ju vedie. Byť riaditeľom školy znamená mať veľkú 
zodpovednosť za istú časť budúcej generácie. 
Preto je dôležité, aby školu viedla kvalifi kovaná 
osoba s oddanosťou pre svoje povolanie.
Tento rok končí päťročné funkčné obdobie väčšine 

riaditeľov základných a materských škôl. Noví 
riaditelia sa tak budú voliť v materských školách 
na uliciach J. C. Hronského, Komenského, 5. 
apríla, 9. mája a aj v materskej škole v Horných 
Ozorovciach. Voľby riaditeľov sa budú diať aj 
v základných školách na uliciach Partizánska, 
Gorazdova a Komenského. Voľba sa taktiež bude 
konať aj na Základnej umeleckej škole Dezidera 
Kardoša.
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JARNÝ BÁNOVSKÝ 
JARMOK

Program :

Piatok 11. 4.
15:00 Tanečné vystúpenie CVČ
          Tanečné vystúpenie TŠ
          DANCANDO
16:00 Divadlo z domčeka
17:00 Dychová hudba Bojnická kapela

Sobota  12. 4.
  9:30 FS Bebran
10:30 FS Družba
12:00 TS Aurora

Hodina Zeme
Pietna spomienka pri príležitosti 

OSLOBODENIA MESTA sa 
uskutoční 4. apríla o 15.00 h 

na Námestí Ľ. Štúra v Bánovciach 
nad Bebravou. 

OZNAM MsÚ
Verejné prerokovanie „Zmien a doplnkov 
č. 6, Územného plánu Mesta Bánovce 
nad Bebravou“ sa uskutoční 9. apríla 
2014 (v stredu) o 15.00 h v Mestskom 
kultúrnom stredisku, s.r.o. v Bánovciach 
nad Bebravou na Ul. J. Matušku.

Zapojte sa do súťaže
DO PRÁCE NA BICYKLI
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR vyhlásilo celonárodnú súťaž pod názvom 
„Do práce na bicykli“, ktorá podporuje využitie 
bicyklov na pravidelné dochádzanie do práce. 
Ide o pilotný projekt, do ktorého sa môžu zapojiť 
mestá, ktoré prejavia záujem.
Súťaž bude prebiehať od 1. do 31. mája 2014 a 
je určená tímom - zamestnancom rovnakej fi rmy, 
inštitúcie, úradu alebo pracoviska v danom meste.
Tím sa môže skladať z dvoch až štyroch členov, 
ktorí sú v čase trvania súťaže zamestnancami fi rmy, 
pod ktorej IČO-om sa tím zaregistruje. 
Organizácie a fi rmy, ktoré majú záujem prihlásiť sa 
do tejto súťaže za mesto Bánovce nad Bebravou, 
môžu sa zaregistrovať na mestskom úrade u Mgr. 
Maroša Nagya osobne v budove MsÚ na Farskej ulici 
na 2. poschodí, telefonicky na čísle 038/7629143, 
prípadne mailom na adrese nagy@banovce.sk. 
Bližšie informácie o priebehu a štatúte súťaže budú 
zverejnené v prílohe na webovom sídle mesta www.
banovce.sk
Viac informácií si môžete prečítať aj na webovom 
sídle Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja Slovenskej republiky: www.telecom.gov.sk

im

Občianske združenie ŠHOK spolu s Mládežníckym parlamentom v Bánovciach nad Bebravou 
zorganizovali v sobotu 29. marca podujatie, ktoré si našlo miesto takmer v každom kúte našej zemegule. 
Celosvetová akcia Hodina Zeme upozorňuje na úsporu energie a problém globálneho otepľovania. 
Počas toho, ako zhasli svetlá aj na našom námestí, bavili prítomných divákov pri šálke čaju miestni 
tanečníci a hudobníci, ktorí medzi zapálenými sviečkami vytvorili magickú atmosféru. 
Organizátori ďakujú všetkým mladým umelcom, ktorí svojou výtvarnou prácou na tému Naša zemeguľa 
prispeli k myšlienke ochrany našej vzácnej planéty. Za najkrajšie výtvory získavajú Oliver Drozdík, 
Agáta Slížiková a Adelka Schuchmannová sadu zošitov, pastelky, kriedy a vodové farby, ktoré daroval 
Mládežnícky parlament. Ten tiež každému zúčastnenému venuje sladkú odmenu a OZ ŠHOK pridáva 
aj permanentku na päť vstupov do Mládežníckeho centra ŠHOK.             kh

UPOZORNENIE
Okresná poľovnícka komora 
v Bánovciach nad Bebravou 
upozorňuje obyvateľov mesta 
a priľahlých obcí, že v okolitých 
lesoch bol zaznamenaný pohyb 
medveďa hnedého s mláďaťom. 
Pri jarných prechádzkach po 
blízkom okolí buďte opatrní.

Tento rok sa uskutočnia voľby riaditeľov škôl

Bežák obhájil titul
 str. 4



Mesiac marec sa okrem iného niesol i v znamení ochrany 
lesov pred požiarmi. V uplynulom roku vzniklo na Slovenku 
celkovo 9 879 požiarov, čo v porovnaní s rokom 2012 pred-
stavuje pokles o 4 534 prípadov. V dôsledku týchto nešťastí 
zomrelo 43 osôb. Z toho 29 prípadov boli osoby vo veku od 
15 do 60 rokov a 14 osôb bolo starších ako 60 rokov. Rôz-
ne druhy zranení utrpelo 191 osôb. Priama materiálna škoda 
spôsobená týmito požiarmi bola vyčíslená na 28 828 120 €, 
čo je oproti predchádzajúcemu roku pokles o 12 566 370 €. 
Znížené údaje ovplyvnilo najmä studené a vlhké počasie, čo 
sa prejavilo predovšetkým na poklese počtu požiarov v prí-
rodnom prostredí, kde bolo zaznamenaných 2955 požiarov
s priamou škodou 1 771 970 €, pri ktorých sa 10 osôb zra-
nilo.
Najpočetnejšiu skupinu tvoria požiare, pri ktorých horeli tráv-
naté porasty na poľnohospodárskych  plochách, lúkach, sa-
doch a záhradách. Pokles požiarovosti bol zaznamenaný aj 

v oblasti lesného hospodárstva, kde na lesných kultúrach vzniklo 233 požiarov so škodou 270 230 € a jedna osoba bola zranená. 
Z hľadiska druhu lesného porastu najviac požiarov vzniklo v ihličnatom lesnom poraste (75), v lesnom poraste zmiešanom (73) a na 
lesných pozemkoch po ťažbe dreva (46).
Najčastejšími príčinami vzniku požiarov bolo vypaľovanie tráv a suchých porastov, zakladanie ohňov v prírode a na sklád-
kach. Túto skutočnosť je potrebné mať na mysli najmä po oteplení pri jarných vychádzkach do prírody, často spojených s 
opekaním a prípravou jedla na otvorených ohniskách. Aby sme vzniku lesného požiaru predišli, je v prvom rade potrebné 
dodržiavať zákaz kladenia ohňa, ktorý býva vyznačený na tabuľkách pred vstupom do lesa. Na opekanie v lese je potrebné 
využiť už existujúce ohniská, ktoré sú zvyčajne zriadené na takých miestach, odkiaľ rozšírenie ohňa na trávu, kríky a stromy 
nehrozí. 
Je potrebné si uvedomiť, že v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov je zakázané zakladať oheň v prírode, prípadne 
vykonávať akékoľvek činnosti, ktoré by boli príčinou vzniku požiaru. Taktiež netreba zabudnúť, že v zmysle zákona o ochrane pred 
požiarmi  platí celoročný zákaz vypaľovania porastov bylín, kríkov a stromov.         ORHaZZ Bánovce nad Bebravou
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Mestská polícia hlási

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

V zmysle § 9a ods.8 písm.e) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov, Mesto Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer, a to zámenu nehnuteľností – pozemkov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa: C-KN, parc.č. 1026/5 – zastavaná plocha  
o výmere 25 m2, parc.č. 1026/6- zastavaná plocha o výmere 90 m2 
za pozemky C-KN parc.č. 1022/2 – zastavaná plocha o výmere 9 m2, 
parc.č. 1022/3 – zastavaná plocha o výmere 106 m2, k.ú. Bánovce nad 
Bebravou. 

„Obchodná verejná súťaž – 
predaj nehnuteľností  STRED“

na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN 
na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti minimálne za cenu 
stanovenú znalcom. 

Narodili sa:
Nataly Riglerová, Ema Valášková, Tobias Pihík, Alžbeta Janechová, 
Jakub Bátora, Ema Červeňanová, Lukas Humaj

Uzavreli manželstvo:
Petr Ács a Andrea Mokráňová

Opustili nás:
Danuška Rešetková rod. Marková *1948, Jozef Kasala *1937, 
Ladislav Gergel *1972, Jozef Mišák *1937, Ivan ševčík *1953

Dňa 18.3. o 18.10 h bola hliadka MsP privolaná majiteľmi venčiacich 
psíkov na Ul. Kukučínova, kde  pobehoval túlavý pes, ktorý útočil 
na ostatných psíkov. Hliadka po príchode na miesto túlavé zviera 
odchytila a zistila, že pes bol bez identifi kačnej známky, preto bol 
privolaný MVDr. J.M., ktorý si zviera odviezol. 
Dňa 19.3. o 12.20 h  hliadka MsP prijala telefonický oznam, že na Ul. 
K nemocnici leží na ceste neznámy muž. Hliadka po príchode zistila, 
že sa jedná o M.Z., ktorý bol silne pod vplyvom alkoholu. Bol prebratý, 
s hliadkou komunikoval, bez zranenia a nasmerovaný na autobusovú 
stanicu, nakoľko býva mimo Mesta Bánovce nad Bebravou.

Aktuálne o 
Združení obcí 

Bánovecko
Posledné rokovanie Združenia obcí Bá-
novecko (ZOB) sa uskutočnilo 14. marca 
v zasadačke mestského úradu. V úvode 
predseda združenia Marián Chovanec 
privítal jeho členov – starostov obcí a zá-
roveň predniesol žiadosť obce Dežerice 
o prijatie za člena združenia, s čím ostatní 
členovia vyslovili jednomyseľný súhlas. 
Registrácia do združenia bude postúpe-
ná na Okresný úrad v Trenčíne. Jedným 
z bodov programu bola aj informácia o prí-
prave tohtoročných slávností Združenia 
obcí Bánovecko. Tie sa uskutočnia v obci 
Podlužany na prelome mesiacov máj 

a jún. V ďalšom bode programu predseda 
združenia Marián Chovanec informoval 
o stretnutí 12. marca v Uhrovci, ktoré bolo 
zamerané na založenie Miestnej akčnej 
skupiny (MAS).

MAS –ka má prispieť k rozvoju 
územia

MAS je zoskupenie verejného a súkrom-
ného sektora na miestnej úrovni, kde musí 
partnerstvo v období rokov 2014 – 2020 
pozostávať z minimálne 51 % zástupcov 
zo súkromného sektora, vrátane občian-
skeho a neziskového sektora a maximál-
ne zo 49 % zástupcov verejného sektora.

MAS má právnu subjektivitu a povinné or-
gány, ktoré sú schopné spravovať verejné 
prostriedky, ako aj manažovať jej činnosť, 
pričom dané územie musí mať vypracova-
nú Integrovanú stratégiu rozvoja územia 

s jasne formulovanými prioritami, opatre-
niami, prípadne aktivitami. Miestna akčná 
skupina sa zakladá za účelom spolupráce 
pri podávaní projektov ohľadom rozvoja 
územia z fondov EÚ. Oblasť, na ktorú sa 
vzťahuje stratégia, musí pokrývať súvislé 
vidiecke územie, ohraničujúce katastre 
všetkých zahrnutých obcí v rámci úze-
mia žiadajúceho o podporu, sformované 
na princípe spoločného záujmu. Členovia 
MAS musia mať trvalé, prípadne prechod-
né bydlisko, sídlo alebo prevádzku v úze-
mí MAS.
Financie, ktoré sa podarí získať z fondov 
EÚ, budú mať na prerozdelenie k dispozí-
cii jednotliví členovia MAS. Pomocou nich 
sa v regióne môže rozvinúť kultúra, šport 
či vybudovaním napríklad nových cyklotu-
ristických trás aj cestovný ruch. Spojením 
síl je príležitosť k získaniu dotácií pre po-
treby v regióne určite väčšia.

Predseda združenia 
Marián Chovanec na 
rokovaní  informoval, 
že momentálne 
prebiehajú 
stretnutia všetkých 
mikroregiónov 
v rámci okresu 
Bánovce nad 
Bebravou, na ktorých 
sa prejednávajú 
možnosti zapojenia 
sa do Miestnej 
akčnej skupiny. 
Pozitívne je, 
že starostovia 
jednotlivých obcí 
sa k tejto myšlienke 
postavili kladne 
a podporili ju.
V najbližšom čase 
bude zvolané 
ďalšie zasadnutie 
všetkých starostov 
okresu Bánovce nad 
Bebravou, kde sa 
k tejto téme budú 
vyjadrovať bližšie.  
             im

Vzhľadom na zlepšenie dostupnosti hendikepovaných 
spoluobčanov do Kancelárie prvého kontaktu na nádvorí 
Mestského úradu v Bánovciach nad Bebravou, kde ľudia denne 
riešia svoje najhlavnejšie dotazy a písomnosti, dal magistrát pri 
vchode vybudovať bezbariérový vstup. 
Dva schody tak od 21. marca nahradila šikmá betónová 
rampa, uľahčujúca vjazd ako vozíčkarom, tak starším občanom 
s problémovým krokom.  
Podľa informácií prednostky MsÚ JUDr. Alexandry Gieciovej, 
vedenie mesta do blízkej budúcnosti zvažuje i úpravu vchodu 
do úradu od Námestia Ľ. Štúra, kde v súčasnosti pri prechode 
vstupnou bránou musíte rovnako prekonať roky existujúce schody. 
Občania, odkázaní na pomocný vozík, sa však do priestorov MsÚ 
môžu bez problémov dostať i dnes, a to cez rovný príjazdový 
vchod od Ul. Farská.                   kh

Vzhľadom na zlepšenie dostupnosti hendikepovaných 

Mestský úrad búra bariéry

rodnom prostredí, kde bolo zaznamenaných 2955 požiarov
s priamou škodou 1 771 970 €, pri ktorých sa 10 osôb zra-
nilo.
Najpočetnejšiu skupinu tvoria požiare, pri ktorých horeli tráv-
naté porasty na poľnohospodárskych  plochách, lúkach, sa-
doch a záhradách. Pokles požiarovosti bol zaznamenaný aj 

Mesiac ochrany lesov
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Inzercia
• Predám lukratívny stavebný pozemok v Uhrovci (930m2), 32€/m2.  
T.č. 0948 898 251
• Predám 3-izb.byt v BN č.t. 0904/262 170
• Predám 2 ks mobilu, 9 ks demižónov, 2 ks kompresor. 
Cena dohodou 0903 761 117

mesto garáže záhradkárske 
osady

14. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice, Nový 
cintorín,  

Ul. Partizánska,   

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), Za 
firmou Gabor (pri 

CTZ)

Za Slobodárňou
 (za SOU J. 

Ribaya), Pod 
Vodojemom

15. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice,  
Ul. Clementisova 

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), 
Ulica K Zornici 
(rodinné domy 
+ garáže), Ul. 
Palkovičova

Nad Slobodárňou 
(Ul. Partizánska), 

Nad Vodojemom + 
Nemcov Járok

16. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 
Nový cintorín, 

Ul. Pribinova, Ul. 
J.Matušku (rodinné 

domy + garáže)

Ulica Svätoplukova-
pri Bytovom 

družstve, 
Prednádražie-

Trenčianska cesta

Ku Splavu- 
Ul. Hečkova,  
Pri Splave 

17. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany 

-cintorín, Biskupice-
cintorín, Ul. 

Rumunská, Ul. 
Bernolákova

Ulica Svätoplukova-
za Motorestom 

Eso,  Ulica 
M.R.Štefánika-za 
lekárňou, Staré 

Ihrisko

Ku Splavu- 
Ul. Kraskova,  

Pri Splave

18. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany 

-cintorín, Nový 
cintorín, Ul. Ľ. 

Podjavorinskej,  
Ul. Hollého (rodinné 

domy + garáže),  
Ul. Murgašova

Ulica  
K Nemocnici 40 

Ku Splavu - 
Ul. Jahodová,  

Za Valchy, Zornica, 
MsNV

19. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
Ul. Sládkovičova, 

Ul. J. Kráľa,  
Ul. Trenčianska 
cesta (rodinné 

domy + garáže na 
 Ul. Družstevná), 
bytový dom pred 

obcou Dvorec 

Sever-pod 
Bytthermom (Ul.

Cibislávska), Sever 
– pod Autoškolou

Dub – nad 
autoservisom, 

Tatra, Za Valchy, 
Vinohrady

20. 
týždeň

Ul. Sládkovičova, 
Ul. Mila Urbana, 

Ul. Mlynská, cintorín 
- Dvorec 

Sever-za 
slobodárňou NsP 

(Ul.Školská), Stred- 
Ul. Tajovského

Dub – pri starom 
ihrisku, Tatra, 

Vinohrady

Mesto rozmiestňuje veľkokapacitné kontajnery

Mesto Bánovce nad Bebravou od 14. týždňa (vrátane) 
rozmiestňuje (2x ročne v zmysle zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch) 
veľkoobjemové kontajnery (VOK), ktoré sú určené na likvidáciu 
výlučne objemového odpadu. Objemné odpady (Oo) sú komunálne 
odpady a  drobné stavebné odpady (KO a DsO), ktoré vznikajú pri 
nepravidelnej činnosti fyzických osôb - občanov a ktoré nie je možné pre 
ich veľký rozmer alebo presahujúci objem zberať do bežných zberných 
nádob zodpovedajúcich systému zberu TKO v meste. Pod pojmom Oo 
rozumieme napríklad starý nábytok, koberce, skrine, sedačky, dvere, 
postele, PVC krytiny, kočiare... 

Do VOK nepatria !!! konáre, tráva, lístie, papier, sklo, plasty, 
práčky, sporáky, chladničky, pneumatiky a pod. Tieto uvedené 
odpady môže občan po predložení dokladu totožnosti  celoročne 
bezplatne odovzdať na zbernom dvore firmy TEDOS s.r.o., 
Bánovce nad Bebravou, Ul. Na Vŕštek 1162/5 v  pracovných 
dňoch a na dvore aktivačných prác (pri Novom cintoríne). Držiteľ 
takéhoto odpadu, ktorého sa chce legálne zbaviť, je povinný 
zabezpečiť si jeho odvoz na zberný dvor na vlastné náklady, 
okrem triedeného zberu odpadov do nádob (plasty, papier, sklo a 
pod.), v rámci harmonogramu triedeného zberu odpadov v meste. 
Právnické osoby – podnikatelia sú povinní odpad, ktorý vzniká 
bezprostredne pri výkone ich podnikateľskej činnosti, likvidovať 
výlučne na vlastné náklady. V prípade potreby sú povinní predložiť 
kontrolným orgánom všetky potrebné doklady o ich likvidácii, resp. 
zhodnotení. 
Vzhľadom na pravidelne sa opakujúci problém - likvidáciu objemných 
odpadov na stanovištiach tuhého komunálneho odpadu, kde niektorí 
neprispôsobiví a  nezodpovední občania mesta likvidujú odpady jeho 
nezákonným ukladaním na smetných stanovištiach a v ich okolí, teda 
mimo rozmiestnené VOK, upozorňujeme občanov nášho mesta, 
že v prípade zistenia osoby zodpovednej za nezákonné uloženie 
odpadu v  rozpore s  VZN. č. 45 a  zákonom o  odpadoch, bude 
fyzickej osobe uložená sankcia až do výšky 165,96 €.  V prípade 
právnickej osoby sankcia až do výšky 6 638 €.

V prípade, že je občan držiteľom vyššie uvedeného odpadu a potrebuje 
ho zlikvidovať, môže kontaktovať centrálu firmy TEDOS s.r.o., na t.č 
038/760 2383, prípadne areál aktivačných prác t.č. 038/760 5189, 
kde získa potrebné informácie. Požadované informácie môžu občania 
získať taktiež na MsÚ Bánovce nad Bebravou, Oddelenie životného 
prostredia t.č. 038/7629 141.

 Peter Baláž, vedúci oddelenia životného prostredia 

Predmetom rokovania mestského 
zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnilo 
v  mimoriadnom termíne 24. marca, boli 
štyri body.
V  úvode poslanci schválili doplnenie 
programu o jeden bod, týkajúci sa 
opätovného podania žiadosti  o zriadenie 
špeciálnej súkromnej materskej školy. 
Tejto téme sa poslanci venovali v závere 
rokovania. 
V prvom bode poslanci schválili podanie 
projektu na získanie finančných 
prostriedkov z  fondov EÚ pod názvom 
„Moderná Knižnica Ľ. Štúra“, týkajúceho 
sa stavebných  úprav. Celková finančná 
čiastka na uvedený projekt je vo výške 
283  324,11 €. Zároveň bolo schválené 
i päťpercentné spolufinancovanie na 
uvedený projekt z  rozpočtu mesta vo 
výške 14  166,21 €. V  súčasnej dobe je 

podaný aj projekt na vybavenosť knižnice, 
ktorý už prešiel formálnym hodnotením.  
    Druhý bod programu sa týkal riešenia 
a  dofinancovania havarijného stavu 
materskej školy na Ul. 9. mája. Mesto má 
totiž záujem zapojiť sa do výzvy Ministerstva 
financií SR na predloženie žiadosti 
o  poskytnutie finančných prostriedkov 
na projekt „Zlepšenie podmienok výučby 
detí v  materskej škole na Ul. 9. mája“. 
Poslanci na tomto zastupiteľstve schválili 
podanie žiadosti na ministerstvo financií 
SR a  vzali na vedomie desaťpercentné 
spolufinancovanie mesta na tento projekt 
z pridelenej dotácie ministerstva.
Poslanci tiež vzali na vedomie 
vyhodnotenie výberového konania na 
nájom nebytových priestorov na 1. 
poschodí Domu služieb vo výmere 32,5 m2 
a schválili uzatvorenie nájomnej zmluvy 

so spoločnosťou PRR s.r.o. Haláčovce. 
Na poslednom mestskom zastupiteľstve 
poslanci so zriadením špeciálnej 
súkromnej materskej školy v  našom 
meste nesúhlasili. I  tak umožnili vystúpiť 
Mgr. Vladimírovi Raučinovi, ktorý vo 
svojom príspevku zdôraznil skutočnosť, 
že v našom meste je nutné zriadiť takúto 
škôlku pre deti s narušenou komunikačnou 
schopnosťou. Ani po vysvetlení sa mu 
nepodarilo získať súhlas poslancov, 
z ktorých sa väčšina zdržala hlasovania. 
V ďalšom bode rokovania boli delegovaní 
členovia do rád škôl v  Bánovciach nad 
Bebravou.
Rokovanie mimoriadneho mestského 
zastupiteľstva ukončil primátor mesta 
a poďakoval prítomným za účasť.  		
			                im

Podanie projektov schválené, špeciálna škôlka 
opäť zamietnutá

VERONIKA
V  živote učiteľa sa vystriedajú stovky 
žiakov, ktorí sú jedineční, osobití a  tak 
každý z  nich zanechá v  jeho duši stopu, 
spomienku. Hlbokú a  krásnu spomienku 
zanechala vo mne moja bývalá žiačka, 
ktorú som už v jej útlom veku obdivovala 
za jej silu, bojovnosť a odvahu  popasovať 
sa s  každým problémom, ktorý jej život 
priniesol. Z  drobnej, modrookej a  večne 
usmiatej Veroniky s  dvomi veselými 
vrkočmi vyrástla mladá, sympatická 
autorka knižky Deti z orechovej škrupinky 
.Potešilo ma, keď prijala moje pozvanie 
na besedu so žiakmi. A  tak sme sa 
25.marca stretli v  ZŠ Komenského, kde 
ju s  veľkým potleskom a  očakávaním 
v  očiach privítali naši druháci aj tretiaci. 
Po úvodných slovách   som predstavila 
a  privítala mladučkú spisovateľku 
Veroniku Pullmanovú, ktorá sa hneď 
ujala slova s  jej typickým a  osobitým 
humorom. Porozprávala deťom zážitky 
a  spomienky na školské časy spojené 
so šibalstvami, ktoré neodmysliteľne 
patrili k  jej študentskému životu. No 
a  zvedavým otázkam detí nebolo konca 
kraja... ani   veselé zvonenie nedokázalo 
ukončiť besedu. Spontánne objatia detí 
pri rozlúčke  Veroniku nielen potešili ale 
i  dojali. Toto krásne dopoludnie nám 
všetkým  dalo veľa a je mi cťou, že môžem 
rozprávať o  Veronike ako svojej bývalej 
žiačke. A  keďže teraz finišuje s  písaním 
diplomovej práce, všetci jej budeme 
držať palce na úspešné ukončenie 
vysokoškolského štúdia.
	              Mgr.Dagmar Čikošová

Schránku podnetov dnes 
nahradzuje email

V priestoroch magistrátu sa už roky nachádza schránka, do ktorej môžu občania 
vhadzovať listy so svojimi sťažnosťami, podnetmi či občas i pochvalami. 
Písomnosť, ktorá je zo schránky vybratá, smeruje priamo na sekretariát primátora 
mesta, kde sa s  takýmto dokumentom narába rovnako ako s  bežnou poštou. 
Podľa toho, čoho sa obsah listu týka, po zaevidovaní sa zasiela na konkrétne 
oddelenie mestského úradu. Zamestnanci konkrétneho odboru sa podnetom 
ďalej zaoberajú, posudzujú ho a  podľa možností navrhujú riešenie. „Mesto sa 
zaoberá každým podaným podnetom. Ak sa autor dokumentu podpíše, výsledok 
sa mu oznámi priamo na jeho adresu. V  prípade, že je podávateľom anonym, 
našu reakciu vysvetľujeme prostredníctvom mestskej webovej stránky alebo 
aj Bánovských novín“, objasňuje záverečný postup magistrátu jeho prednostka 
JUDr. Alexandra Gieciová. 
Mesto v minulom roku nezaznamenalo vysoký počet takto podaných občianskych 
podnetov. Občania už dnes viac využívajú spôsob elektronickej komunikácie. 
„Naďalej očakávame názory ohľadom spokojnosti či nespokojnosti s  prácou 
magistrátu a jeho zamestnancov. Občania si môžu byť istí, že posudzovaný bude 
každý z doručených podnetov. Samozrejme, potešila by aj pochvala“, skonštatovala 
za úrad JUDr. Gieciová a zároveň opakuje email, na ktorý môžu občania adresovať 
svoje požiadavky: info@banovce.sk a podatelna@banovce.sk.
Občania sú vo svojich listoch najčastejšie zvedaví na spôsoby financovania 
jednotlivých organizácií v meste, celkovú ekonomickú situáciu, údržbu, neporiadok 
na jeho území a v tejto súvislosti tiež upozorňujú na čierne skládky.
Nedávno sa viacerí informovali na nové smerové tabule k Nemocnici Bánovce, s.r.o., 
ktoré boli osadené na žiadosť jej vedenia. Podľa obyvateľov mesta sú umiestnené 
nezmyselne a od magistrátu žiadali vysvetlenie. K uvedenému sa vyjadril vedúci 
odboru služieb mestu MsÚ Ing. Vladimír Vranka: „Tabule boli osadené vhodne, v 
závislosti od dopravnej situácie. Vzhľadom na meškajúcu dodávku neboli pod ne 
zatiaľ  umiestnené dodatkové tabule s uvedením smeru a vzdialenosti, čo bude 
zrealizované v priebehu 14. týždňa“.				                kh  

Štvrtý prezident SR: 
Andrej Kiska

Občania Slovenskej republiky si v  druhom 
kole volieb zvolili za svojho prezidenta Andreja 
Kisku. V poradí nášmu štvrtému prezidentovi 
dalo svoj hlas celkovo 1 307 065 (59,38 %) 
ľudí, pričom aktuálny premiér vlády získal 893 
841 (40,61 %) platných krížikov. O tom, kto sa 
od 15. júna stane novou hlavou štátu, rozhodlo 
v  sobotu 29. marca 50,48 % oprávnených 
voličov. 

V Bánovciach vyhral Fico
Novozvolený prezident vyhral takmer vo 
všetkých krajoch v rámci Slovenska a Robert 
Fico potvrdil dôveru ľudí iba v Trenčianskom 
kraji. Rovnako tomu bolo i v meste Bánovce nad 
Bebravou, kde mu svoj hlas odovzdalo 4150 
občanov. Zvyšok z celkových 7407 platných 
hlasov, teda konečných 3257, si k svojmu menu 
pripísal síce u  nás druhý, ale na Slovensku 
absolútny víťaz prezidentských volieb. 
K  volebným urnám prišlo v  meste 
a prímestských častiach 47,75 % z celkového 
počtu zapísaných voličov, čo je o 7,57 % viac 
ako pred dvoma týždňami. Jedny z najmenších 
účastí boli zaznamenané v okrskoch č.1 – Klub 
dôchodcov (32,85 %) a č. 7 – ZŠ Sever (35,63 
%), naopak najviac obyvateľov svoje volebné 
právo opäť využilo v prímestských častiach.      	
				         kh

Čo potrebuje človek na to, aby sa stal riaditeľom školy? Pre všetky typy škôl platí, 
že musí byť bezúhonný a  zdravotne spôsobilý na výkon práce a musí mať najmenej 
päťročnú pedagogickú prax. Je nutné, aby predložil svoj návrh koncepcie na rozvoj 
školy a aby dosahoval odbornú a pedagogickú spôsobilosť tak, ako to ustanovuje zákon. 
Od kandidáta na post riaditeľa základnej školy sa vyžaduje aj vysokoškolské vzdelanie 
druhého stupňa pre príslušný druh a  typ školy určené zákonom a  aj vykonaná prvá 
atestácia, alebo jej náhrada. Uchádzači by mali byť komunikatívni, schopní samostatne 
riešiť problémy týkajúce sa pracovnej náplne riaditeľa školy.
Ako sa ďalej materské a základné školy budú vyvíjať a pripravovať mladých ľudí na život, 
o to sa pričinia budúci noví riaditelia.				          T. Belobrad

Tento rok sa uskutočnia voľby 
riaditeľov škôl



Volejbal
Amatérska volejbalová liga v Bánovciach nad 
Bebravou pod názvom Fair Play Volley BN 
vrcholí. 
Desať kôl základnej časti má súťaž za sebou 
a v sobotu 5.4. ju čaká jej záverečný turnaj, z 
ktorého vzíde celkový víťaz ligy. 
Najskôr sa v prvom semifi nále stretnú 
Chynorany proti hráčom ŠHOKu a v druhom 
semifi nále Svinná narazí na Umbakarmu. Po 
týchto dvoch zápasoch budú nasledovať boje 
o celkové umiestnenia. Západ o konečné piate 
miesto medzi Sokolom a družstvom SVK4, 
po ňom duel porazených semifi nalistov o 
celkové tretie miesto v lige a víťazné družstvá 
zo semifi nále sa stretnú v boji o celkového 
víťaza ligy. Turnaj sa uskutoční v telocvični ZŠ 
Gorazdova od 8:30, vstup je voľný.      jm

Tabuľka po poslednom 10. kole základnej 
časti:

 

Toto sme tu už dlho nemali
Bánovce – Topoľníky 8:0 (4:0)

Už predchádzajúce stretnutie v Komárne naznačilo, že hra nášho 
Spartaka sa zlepšuje. V predošlých troch zápasoch sme nebodovali, 
no na našej hre bol vidieť progres. Zverenci Ondreja Šmelku konečne 
prelomili streleckú smolu a hostia si odniesli poriadny debakel. Všetky 
góly Bánovčanov padli po pekných kombinačných akciách, ktorým 
diváci na záver zatlieskali. Vedenia sme sa ujali už v 19. minúte, keď 
gólostroj Spartaka otvoril Bogdanovič. V prvom dejstve ešte Spartak 
v priebehu desiatich minút pridali ďalšie tri góly a na prestávku tak 
odchádzal s komfortným štvorgólovým vedením. Do druhého polčasu sa 
vstupovalo prakticky už za rozhodnutého stavu. Naši futbalisti však hrali 
s chuťou a po pekných akciách pridali ďalšie štyri góly. Zaujímavosťou 
stretnutia bol aj fakt, že do šancí sa v drese Spartaka dostal každý hráč, 
ktorý bol na trávniku. V priebehu stretnutia sme navyše štyrikrát nastrelili 
konštrukciu bránky, konečný výsledok je z tohto pohľadu pre hostí ešte 
milostivý. Takmer po roku podali Bánovčania konečne solídny výkon 
a treba veriť, že naň nadviažu aj v nasledujúcich stretnutiach.

Góly: 19. Bogdanovič, 34. a 84. 
Gajdošík, 39. a 54. Svatík, 
44. Škultéty, 66. Doknič, 72. 
Bodocký
Zostava Spartaka:  Feriančik – 
Borcha, Doknič, Škultéty, Poštrk 
(75. Sedláčik), Šiko, Líška (75. 
Zaťko), Bodocký, Bogdanovič 
(59. Chocina), Svatík, Gajdošík

V 20. kole sa naši futbalisti 
predstavia na trávniku Nededu.

aj, mp

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

Vikingovia si časovkou na Jankov Vŕšok otvorili 
svoju cykloturistickú sezónu

 1.Chynorany 22b 28:17 977:919

 2.Svinná 20b 23:15 837:763

 3.Umbakarna 17b 21:17 808:807

 4.ŠHOK 16b 22:19 894:837

 5.Sokol 12b 18:23 886:886

 6.SVK4 3b 8:29 673:863

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

Dobre rozbehnutý zápas so zlým koncom
Sládkovičovo - Bánovce n.B. 5:3 (3097 : 3059)

Zápas 27. kola odohrali naši kolkári v Galante, kde nastúpili proti 
Sládkovičovu. Stretnutie tabuľkových susedov lepšie odštartovali naši 
hráči. Tí zásluhou Antona Šujana a Pavla Bročka, ktorý sa s  542 
zvalenými kolmi stal našim najlepším hráčom zápasu, vyhrávali po prvej 
tretine stretnutia 2:0. Ešte v prostrednej časti hry sme viedli 3:1, keď 
najskôr Jaroslav Podolák vyhral nad Ivanom Pelecom, no k slovu sa už 
dostali aj domáci, ktorí zásluhou Miroslava Halasyho získali svoj prvý 
bod. O osude stretnutia rozhodla posledná  dvojica Sládkovičova, ktorá 
nečakane otočila vývoj stretnutia. Mészáros a rovnako tak Magyarics 
podali na dráhach nadštandardné výkony a tím Žitňan s Košíkom 
nedokázali  vzdorovať. Po súbojoch na dráhach bol tak stav nerozhodný 
3:3, no domáci v konečnom súčte zvalili o 38 kolov viac a pripísali si tak 
rozhodujúce dva body. 
Zápas tak skončil výhrou Sládkovičova 5:3 na body a 3097:3059 na 
zvalené koly. 
V nasledujúcom kole nastúpia hráči BKK proti rezerve Zlatých Klasov.  

Naši hráči a ich počet zvalených kolov v stretnutí: Anton Šujan (523), 
Pavel Bročko (542), Jaroslav Podolák (533), Július Bročko (505), Ivan 
Žitňan (501), Vladimír Košík (455 )            aj, jp

sos
Odťahové služby pre osobné automobily do 3,5 tony

Tak ako po iné roky, 
aj teraz sa v závere 
marca streli členovia 
cykloturistického klubu 
Viking a jeho priaznivci 
v Uhrovci, aby časovkou 
na Jankov Vŕšok otvorili 
sezónu. 
Od 10. hodiny sa na trať 
vedúcu od pohostinstva 
v Uhrovci po Jankov 
Vŕšok postupne vybralo  
40 priaznivcov bicykla, 
ktorí za slnečného poča-
sia dosiahli dobré časy. 
Takmer 6-kilometrový 
náročný úsek najrýchlej-
šie zvládol známy cyk-
lista Lukáš Bátora, ktorý 
prišiel do cieľa za 13 
min, 56 sek. S prevýše-
ním  250 metrov  a prie-
merným 12 % stúpaním 
sa za čas 14:08 vysporiadal Jakub Vančo a na pomyselnom treťom mieste skončil Martin Sulovský.  
Organizátori v nedeľu 30. marca ocenili aj najstaršieho účastníka, ktorým bol Jozef Baško.  Najmenej rokov mal na akcii Michal Fur-
dan a najrýchlejšou ženou sa stala Zuzana Maťasová. 
Pod toto vydarené podujatie sa okrem cykloturistického klubu Viking podpísalo aj Centrum voľného času spolu s ich sponzormi.   aj

 Z V R P S B
1 • Komárno 19 15 1 3 37:16 46
2 • Gabčíkovo 19 14 3 2 50:16 45
3 • Veľký Meder 19 15 0 4 43:14 45
4 • Neded 19 11 4 4 39:19 37
5 • V. Ludince 19 9 6 4 37:22 33
6 • Palárikovo 19 9 5 5 26:14 32
7 • Horná Nitra 19 10 1 8 33:23 31
8 • Led. Rovne 19 7 8 4 32:22 29
9 • Beluša 19 9 0 10 32:36 27

10 • J. Bohunice 19 7 3 9 23:30 24
11 • Topoľníky 19 6 5 8 21:35 23
12 • Domaniža 19 6 4 9 23:35 22
13 • Tr. Stankovce 19 3 3 13 14:32 12
14 • Nitra jun. 19 2 4 13 20:39 10
15 • Bánovce 19 3 0 16 21:40 9
16 • Galanta 19 0 5 14 6:64 5

Peter Bežák obhájil titul majstra 
Slovenska

Športové  gymnázium v Žiline sa 22. mája stalo dejiskom seniorských 
a akademických Majstrovstiev Slovenska v karate jednotlivcov 
a družstiev. 
V kategórii kata mužov nad 35 rokov získal zlatú medailu náš 
Bánovčan Peter Bežák, ktorý obhájil republikový titul z uplynulého 
roku. Tréner karate klubu Trend vyhral všetky tri stretnutia, pričom vo 
fi nále tak ako pred rokom porazil Tibora Kissu. Pre Petra Bežáka je to 
druhé zlato z majstrovstiev Slovenska, ktoré pridal k trom striebram 
v kata a k jednému v športovom zápase kumite.
BLAHOŽELÁME!                   aj

Z Nesvád 
priviezli naši 
karatisti až 
35 medailí

Zverenci a zverenkyne trénera Petra 
Bežáka sa na Majstrovstvách ZsZK 
detí, žiakov, mladších dorastencov, 
seniorov a zároveň v treťom kole 
pohára, predviedli vo veľmi dobrom 
svetle. Domov doniesli až 35 
cenných kovov, vďaka čomu skončili 
v štatistike umiestnenia  na skvelom 
1. mieste! Menoslov medailistov si 
môžete prečítať nižšie. 

Výsledky:
1.miesto: Alica Niková – kata dievčatá, 
Janka Repová – kata ml. žiačky, Matúš 
Jánošák – kata chlapci, Matúš Jánošík – 
kata chlapci začiatočníci, Benedikt Jánošík 
– kata st. žiaci, Natália Adamusová – 
kumite st. žiačky -40 kg, Matúš Jánošík 
– kumite chlapci +28 kg, Adam Godár 
– kumite ml. žiaci -28 kg, Peter Bobuš – 
kumite ml. žiaci -32 kg, Dominik Jánošík – 
kumite ml. žiaci +32 kg, Benedikt Jánošík 
– kumite st. žiaci -35 kg

2.miesto: Adrián Václavík – kata chlapci, 
Peter Sýkora – kumite ml. dorastenci -40 
kg, Soňa Niková – kata st. žiačky, Peter 
Bobuš – kata ml. žiaci, Filip Čerňanský 
– kumite chlapci +28 kg, Adrián Václavík 
– kata chlapci začiatočníci, Alica Niková 
– kumite dievčatá -24 kg, Magdaléna 
Mikušová – kumite dievčatá +28 kg, 
Janka Repová – kumite ml. žiačky -25 kg, 

Milan Hagara – kumite ml. dorastenci +50 
kg, René Ševčík - kumite ml. dorastenci 
+50 kg

3.miesto: Michaela Václavíková - kumite 
st. žiačky -40 kg, Andrej Žatko – kumite 
chlapci +28 kg, Veronika Habalová – 
kumite ml. dorastenky +45 kg, Adrián 
Václavík – kumite chlapci -28 kg, Alexander 
Kramár – kumite ml. žiaci +32 kg, Karin 
Spaščuková – kumite ml. žiačky -30 kg, 
Peter Sýkora – kata ml. dorastenci, René 
Ševčík – kata ml. dorastenci, Adam Godár 
– kata ml. žiaci, Michaela Václavíková – 
kata st. žiačky, 
Magdaléna Mikušová 
– kata dievčatá, Sára 
Dianová – kata ml. 
žiačky, Sára Dianová 
– kata dievčatá 
začiatočníci

aj, pb
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